
  Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas 

 

NSMOT                                                                                                                                    Tel.: +370 668 76316 

Krokuvos g. 8                                                        

LT-09314 Vilnius                                                                       E-mail: info@smtinklas.lt 

Lietuva                                                                                                                       www.smtinklas.lt 

 

 

LR Seimo nariams 
 

2021-03-24 
NSMOT 21/03/24/1 

 
DĖL BIRUTĖS SABATAUSKAITĖS KANDIDATŪROS Į LR LYGIŲ GALIMYBIŲ KONTROLIERIAUS 

POZICIJĄ PALAIKYMO 
 

Palaikome teisininkės Birutės Sabatauskaitės kandidatūrą į LR lygių galimybių kontrolieriaus 

poziciją. Pasitikime jos kompetencijomis žmogaus teisių srityje, įskaitant ir tas, kurios susijusios su 

socialinių ir ekonominių žmogaus teisių užtikrinimu.  

 

Kandidatė ne vienerius metus nuosekliai dirba su skurdo ir socialinės atskirties paveiktomis 

bendruomenėmis.  

 

Dar 2010 m. kartu su savanorių komanda B. Sabatauskaitė savanoriavo Kirtimų tabore, užsiėmė iš 

mokyklos iškritusių, nemotyvuotų ir didelę socialinę atskirtį patiriančių romų vaikų edukacija, 

sprendė vaiko teisių pažeidimų klausimus bei stiprino romų integraciją į visuomenę. Vėliau šią 

iniciatyvą pavyko išplėsti ir įkurti dienos centrą „Padėk pritapti“, kurį iki šiol lanko romų tautybės 

vaikai, taip pat vaikai, augantys skurdą ir socialinę atskirtį patiriančiose šeimose. 

 

2018 m. B. Sabatauskaitė kartu su Lietuvos žmogaus teisių centro komanda palaikė Nacionalinio 

skurdo mažinimo organizacijų tinklo siūlomas Civilinio kodekso pataisas dėl išskaitų mažinimo 

įsiskolinusiems asmenims. Šios pataisos buvo itin svarbios labiausiai skurstantiems asmenims ir 

ženkliai prisidėjo prie skolų naštos mažinimo. B. Sabatauskaitės vadovaujama Centro komanda 

savanoriškais pagrindais prisidėjo prie komunikacijos strategijos rengimo, rengė pranešimus 

spaudai, organizavo peticijos „Lietuvoje skolos skandina, suteikime galimybę jas grąžinti“ rengimą 

ir platinimą. 

 

2020 m. pradžioje, prasidėjus koronaviruso krizei, B. Sabatauskaitės vadovaujamas Centras kartu su 

NSMOT ir grupe mokslininkų bei visuomenininkų organizavo visuomenės informavimo kampaniją, 

kuria siekta atkreipti dėmesį į galimas krizės pasekmes pažeidžiamiausioms visuomenės grupėms. 

Taip pat aktyviai teikė siūlymus siekiant sumažinti neigiamas socialines ir ekonomines pandemijos 

pasekmes. 

 

Savo prisistatyme Seime, teikiant šios teisininkės kandidatūrą, B. Sabatauskaitė tarp kitų įvardijo ir 

tris NSMOT svarbius tikslus, kurių įgyvendinimo siektų, jei būtų paskirta lygių galimybių 

kontroliere: naujo nediskriminacijos pagrindo - šeiminės padėties - atsiradimą Lygių galimybių 

įstatyme; didesnę žmonių su negalia integraciją į darbo rinką; diskriminacijos amžiaus pagrindu 

mažinimą. 

 

Remiame šiuos B. Sabatauskaitės keliamus tikslus. Savo praktikoje matome, kad daugiavaikės 

šeimos susiduria su diskriminacija, ypač būsto nuomos rinkoje. Atkreipiame dėmesį, kad būstus 

nuomojantys asmenys skelbimuose nurodo, kad būsto nenuomos daugiavaikėms šeimoms.  

 

Palaikome kandidatės siekį, kad Lygių galimybių įstatyme atsirastų aiški nuostata, jog darbo sąlygų 

nepritaikymas žmonėms su negalia yra diskriminacija. Taip pat didesniam darbdavių švietimui, kad 



  Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas 

 

NSMOT                                                                                                                                    Tel.: +370 668 76316 

Krokuvos g. 8                                                        

LT-09314 Vilnius                                                                       E-mail: info@smtinklas.lt 

Lietuva                                                                                                                       www.smtinklas.lt 

 

 

pritaikymas nereikalauja didelių investicijų, tačiau leidžia išsaugoti žmogų darbo rinkoje, padeda 

išlikti savarankiškam ir nepatekti į skurdo ratą.  

 

Galiausiai remiame B. Sabatauskaitės tikslą daugiau kalbėti apie diskriminaciją amžiaus pagrindu ir 

ieškoti konstruktyvių sprendimų situacijai gerinti. Užimtumo tarnybos duomenys rodo, kad metų 

2021 m. vasarį 50-ies ir daugiau sulaukusių bedarbių asmenų buvo registruota 104,2 tūkst., tai yra 

60,6 proc. daugiau nei prieš metus. Tokia tendencija ypač neramina, nes būtent šios amžiaus grupės 

asmenys dažnai tampa ilgalaikiais bedarbiais.  

 

Kviečiame palaikyti teisininkės B. Sabatauskaitės kandidatūrą. Taip pat kviečiame prisidėti 

tobulinant paminėtus teisės aktus, kurie pagerintų skurdą patiriančių asmenų galimybes integruotis į 

visuomenę bei joje jaustis pilnavertiškais piliečiais.  

 
 
 
 
 
 
Direktorė                         Aistė Adomavičienė 


